東京都アレルギー疾患医療拠点病院等検討部会議事要旨

日 時：平成３１年２月６日（水曜日）１８時３０分から２０時３０分まで

会 場：都庁内会議室

出席者：５名（委員名は非公開）

議事内容

（１）東京都アレルギー疾患医療拠点病院（以下「拠点病院」という。）の選考について

４病院を選定

拠点病院指定医療機関名は資料９のとおり

（２）東京都アレルギー疾患医療専門病院（以下「専門病院」という。）の選考について

１３病院を選定

専門病院指定医療機関名は資料９のとおり

（３）その他

ア 拠点病院及び専門病院に関する意見

・拠点病院及び専門病院の医療機関名を公表する際は、専門的な医療提供が可能な

診療領域も明示すべきである。

・拠点病院及び専門病院は、重症・難治性疾患の診療実績を積んで、さらに診療機

能の向上を図ってもらいたい。

・指定した後も、病院から提出される実績報告等を基に、拠点病院及び専門病院と

しての資質が担保されるよう検証していくべきである

・診療ネットワークに拠点病院や専門病院として参加する医療機関をさらに増やし

ていった方が、都民の利益のためにも良いと考える。多摩地区も専門性を有する病

院にさらに応募してもらえるような取組を検討いただきたい。

イ 東京都アレルギー疾患医療拠点病院及び東京都アレルギー疾患医療専門病院の医

療法に基づく広告に関する意見

「東京都アレルギー疾患医療拠点病院」及び「東京都アレルギー疾患医療専門病

院」という名称の広告は、都民が医療機関を選択する際の検討材料となることから、

可能とすべきである。

詳細は資料１０のとおり

資料８